

## وه بیرهینانه وهیهك

### بۆ بهرێز د. بهرهم سالح، سهروکی وهزیران له سلیمانی

مه هاباد قهره داغی

كه هاوینی سالی ۲۰۰۱ دواي دهسال دووری سهرم لهو شماره دایه وه كه هه میشه سنگی شاخه كانی قه لغانی پارستی باشووری كوردستان بووه و سنگی رۆله كانی قه لغانی پارستی ئیوه بووه، نه شماره كه و نه خه لکی شماره كه ناسییه وه. كفری ده تگوت كه لاوه یه كه و له پاش بوومه له رزه به جیماوه، خه لکه كه شی له بهر بیکاری و بیدهرامه تی و بیزاری ده تگوت گۆره وشار دراو.

لاوانی كفری بۆ به خیرهینانه وه هاتن بۆ لام، رۆشنییران و ژنان و هه ندی له بهرپرسه كانی بۆ هه مان مه به ست هاتن و له بارودۆخی شماره كه و خه لکی شماره كه ده پرسى. به لام ئه فسوس هه موویان پارچه یه ك بوون له سكاله و له ده ربړینی بیزاری له و فه رامۆشكرده بیئه ندازه یه ك كه حكومه ته كه تان به رامبه ر به و شماره و به خه لکی ئه و شماره ده یكات.

لاوه كان چه ند داخوازییه كی زۆر چكۆله یان هه بوو، نه یانده زانی چۆن ئه و داخوازییانه بگه یه ننه ئیوه ی حكومه ت. به لاینم پیدان كه داخوازیه كانی ئه وان و بارودۆخی شماره كه به گشتی به حكومه تی سلیمانی بگه یه نم و، بۆ ئه و مه به سته ئه گه ر بیرتان مابى سه ردانم كردن و ئه گه ر بیریشتان نه مابى وا دووباره باورودۆخی ئه و شماره تان وه بیره هینمه وه.

من له چاوه روانی ئه وه دا بووم به لینه كه تان بپینه دی و ئه و شماره و خه لکی ئه و شماره و هك هه ر شاریکی تری بایه خپیداو به سه ر بکه نه وه. چاوه رپی بووم هه والی چاكرده وه ی قه یسه ریه رپووخاوه كه ی كفری بیستم. چاوه رپی بووم ئه و سووكه داخوازییانه ی كه لاوه كانی شاری كفری هه یانبوو وه لام بدرینه وه. چاوه رپی بووم كار و ژیانیکى تا راده یه ك ئاسووده بۆ ئه و خه لکه بیکار و هه ژار و نا ئاسووده یه دابین بکه ن. به لام پپچه وانه ی ئه مانه م بیست و خوینده وه. تکیه ته نها ده خوله ك له كاتی خۆت ببه خشه و له ژماره ۱۰۵ ی هه فته نامه ی هاوالاتی كه له ۶ یه نیوه ری ۲۰۰۳ دا ده رچوو به بابه تیک له سه ر لاوانی شاری كفری بخوینه ره وه و ئاكامی ئه و فه رامۆشكرده ی حكومه تی سلیمانی بۆ ئه و شماره به چاوی خۆت له ده می لاوانی ئه و شماره خۆیانه وه ببینه.

یه كیك له و خه سه له تانه ی كه هه میشه جیگه ی شانازی ئه و شماره بوو، نه به ردی و نیشته یمان په ره ری و گیانی له خۆبووردووی خه لکه كه ی بووه، ئیستا ۳۰۰ تا ۳۵۰ لاوی خوینگه رمی ئه و شماره له پیناوی مووجه یه كدا كه ئیوه نه تان توانی بۆیان مسۆگه ربه كنه ده بن به موقاتیلی حیزبه توركمانیه كانی سه ر به رژیمی داگیركه ری تورکیا. بیگومان ده زانن (مقاتل) ی حیزبه كانی سه ر به تورکیا ده یانه وئ (قتل) ی كی بکه ن!!

به ریزم. من تكا ناکه م كه ئاورپکی به زه بییامیز له و شماره و خه لکی ئه و شماره بده نه وه، چونکه ئه وان جیگه ی به زه یی نین، به لکه مافی خۆیانه له داها تی كوردستان به شیان هه بی و کاریان بۆ دابین بکریت و شماره كه ئاوه دان بکریته وه، چونکه مسۆگه ركردی ژیانى خه لکی ئه و ده قهره ی ئیوه حوكمپرانى ده كهن له ئه ستۆی ئیوه یه و ده بییت هاوالاتیانی هه موو شماره كان وه ك یه ك ته ماشا بکرین و وه ك یه ك به هره داها تی ولاته كه یان وه ربگرن و ئاوه دانكرده وه هه موو شار و شارۆچكه كانی كوردستان بگریته وه. من نامه وئ تكانان لیبکه م، به لکه من ده مه وئ حكومه ته كه تان

لهو کارهساته ئاگادارکه مه وه که له ئایندهیهکی نزیکدا بههوی بهگشتیبوونی دیاردهی چهکارکردنی لاوانی شاره فهرامۆشکراوهکان له لایهن هیزه داگیرکه رهکانه وه دهبیته کیشهیهک بۆ ئاسایشی ولاتهکه مان و دهیشیوینی.

ئهگەرچی ئیستا تهنها ۳۵۰ لوی کفری و رهنگه له شاره فهرامۆشکراوهکانی تریشدا ههر هیندهی ئه و ژمارهیه خه لکی بیدهرته تان شانی خویان به کریدابی به حیزبهکانی تورکیای داگیرکه ر و حیزبه ئیسلامیهکان، به لام چاره سه رکردنی ئه و کیشهیه ئه مرۆ ئاسانه و ئیوه دهتوانن ههر له و بره پارهیهی که (ئهوت به رامبه ر به خۆراک) به کوردی رهوا زانیوه، به شی خویانیان تیا مه سه رفکه ن و کار و مووچه یان بۆ دابین بکه ن.

له کۆتایی دا خوازیارم ئه وهش وه بیربه ینمه وه که له سبه ینیدا ئه مرۆ دهبیته میژوو. ئه مرۆ به ریزتان وه کو سه رۆکی حکومه تی ئه و ده قهره له رهنگاندنی میژوویه کدا به شداری سه ره کین، هیوادارم بۆ ئه و مه به سه ته رهنگی پرشنگدار هه لیبیژین.

له گه ل چاوه روانی و چاوه دیریمدا

۲۰۰۳-۱-۹